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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng-an ninh tháng 2, phương hướng nhiệm vụ tháng 3 năm 2024 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã: 

1. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất vụ Đông - Xuân 2023-2024, trong đó 

tập trung làm tốt công tác phòng, chống rét và dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; 

chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác ra quân đầu xuân trên địa bàn xã theo kế 

hoạch. 

2. Tăng cường chỉ đạo nâng cao hiệu quả những giải pháp để tổ chức thực 

hiện công tác thu ngân đảm bảo hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch được 

giao trên cơ sở quản lý, khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn. Đảo đảm chi 

ngân sách đúng định mức, tiết kiệm, đáp ứng nhiệm vụ thường xuyên và chi đột xuất.  

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo kế 

hoạch, thực hiện chương trình dạy học kỳ II theo quy định, đảm bảo duy trì sĩ số 

học sinh các cấp sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Tăng cường chất lượng công tác 

chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu 

về y tế, dân số; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng 

độ tuổi, đúng đối tượng theo quy định; thực hiện tốt các chính sách người có công, 

giảm nghèo và đề nghị cấp thẻ BHYT theo quy định.  

5. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tiếp tục thực hiện cải cách hành chính tổ chức 

thực hiện tiếp nhận và trả kết quả trên dịch vụ công trực tuyến; thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

6. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi các dự 

án trên địa bàn hợp tác kiểm đếm, nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Thực 

hiện tốt công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo kế hoạch. Tăng 

cường kiểm tra các công trình xây dựng, phát hiện kịp thời, xử lý kiên quyết các 

trường hợp xây dựng công trình không có giấy phép, sai phép 

7. Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn; 

Thực hiện tốt công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương, xây dựng thế trận phòng 

thủ vững chắc, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông 

trên địa bàn, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế. 

8. Một số công tác khác. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 2 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế: 
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1.1Trồng trọt: Hiện các cây trồng vụ đông xuân đang sinh trưởng và phát 

triển tốt.  

1.2 Chăn nuôi thú y: Nhìn chung đàn gia súc, gia cầm cơ bản ổn định và 

phát triển bình thường, không phát hiện dịch bệnh xảy ra.  

 1.3. Công tác giao thông, thủy lợi: Tuyên truyền nhân dân nhân dân chủ 

động phòng chống đói rét, dịch bệnh trên đàn vật nuôi, cây trồng; Tuyên truyền 

nhân dân tổ chức tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp đường làng, ngõ xóm nạo vét 

mương thủy lợi chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Xuân, nhân dân tổ chức vệ sinh 

đường làng ngõ xóm, kết quả: phát quang, dọn đường giao thông được 11.750m  

đường, khơi thông, nạo vét mương, rãnh: 450m, tổng số huy động được 639 công 

tham gia. 

 Công tác rà soát, giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ tại tuyến 

đường Quốc lộ 1A, 4B, kết quả các hộ đã chủ động di chuyển, tháo dỡ các mái 

che, mái vẩy, cây ảnh hưởng đến hành lang vỉa hè. 

 1.4. Công tác thu chi ngân sách: 

- Thu ngân sách trên địa bàn: Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 

được 81.370.000/425.000.000 đồng đạt 19,1% kế hoạch huyện giao(1), giảm 16,6% 

so với cùng kỳ và đạt 17,4% dự toán xã giao. 

- Chi ngân sách xã ước thực hiện: 351.578.200/4.306.672.000 đồng đạt 

8.16%, đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn 

thể và đảm bảo các khoản chi sự nghiệp khác, được thực hiện đúng quy trình, đảm 

bảo chi đúng theo quy định.  

 1.5. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, tư pháp 

  * Công tác tiếp dân: Tổng số lượt tiếp công dân trong kỳ: 08 lượt, trong đó: 

Lãnh đạo tiếp: 04 lượt, Công chức tiếp công dân: 04 lượt. 

 * Công tác tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: Tổng số 

đơn quản lý trong kỳ: 4 đơn,  kết quả giải quyết: ¾ đơn, còn 01 đơn đang xác 

minh giải quyết. 

  *. Công tác Tư pháp: Bộ phận một cửa xã đã tiếp nhận và giải quyết 11/11 

trường hợp,(trong đó: nhận trực tuyến là 11 hồ sơ). 

 1.6. Công tác tài nguyên, môi trường và công tác phối hợp giải phóng mặt 

bằng. 

1.6.1. Công tác quản lý tài nguyên đất: Công tác quản lý tài nguyên trên địa 

bàn xã tiếp tục được thực hiện tốt. Hướng dẫn đăng ký, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được thực hiện theo đúng 

                   

(1)- Thuế GTGT: 35.580.000/150.000.000 đông đạt 23.72% kế hoạch, tăng 11,02% so với cùng kỳ.  

- Thuế TTĐB: 1.870.000/12.000.000 đồng đạt 15.58% 

-Thuế TNCN: 19.900.000/75.000.000 đồng đạt 26.53% kế hoạch 

- Lệ phí trước bạ: 4.180.000/160.000.000 đồng  đạt 2.61% kế hoạch 

- Thu phí, lệ phí: 12.610.000/18.000.000 đồng đạt 70.06% kế hoạch. 

- Thuế sử dụng đất PNN: 7.230.000/5.000.000 đồng đạt 144.60% kế hoạch. 

- Thu khác: 6.000.000/10.000.000 đồng đạt 60% kế hoạch, giảm 10% so với cùng kỳ. 
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quy định. Trong tháng có 07 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

(đề nghị cấp mới) đã hoàn thiện hồ sơ chuyển cấp trên theo quy định. Các hộ gia 

đình, cá nhân xin rút hồ sơ cấp giấy 03 hồ sơ, 01 hồ sơ không đủ điều kiện trả lại 

hồ sơ cho chủ sử dụng đất. Còn 03 hồ sơ cấp đang giải quyết theo quy định. 

Công tác cập nhật số liệu biến động diện tích đất đi khoanh vẽ trên bản đồ 

hiện trạng sử dụng đất để phục vụ cho việc thống kê, kiểm kê đất đai định kỳ được 

thực hiện thường xuyên đúng quy định; Quản lý hồ sơ Địa giới hành chính (số 

lượng 05 mốc địa giới hành chính, 03 mốc địa chính mới nghiệm thu) không bị hư 

hỏng và xê dịch, không có tranh chấp.  

Uỷ ban nhân dân xã đã phối hợp với các thành phần có liên quan tiến hành 

tuần tra, kiểm tra trên địa bàn nhằm phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm 

pháp luật trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản v.v.. Trong  

tháng kiểm tra việc sử dụng đất 03 trường hợp đã ghi nhận và báo cáo cấp trên, 01 

trường hợp đã lập biên bản vi phạm hành chính, trình UBND huyện ban hành 

Quyết định xử phạt đối với các trường hợp trên theo quy định và đã chấp hành, 

nộp tiền vào kho bạc nhà nước 145.437.935 đồng, trong đó 02 trường hợp vi phạm 

sử dụng đất sai mục đích (luỹ kế: 163.851.370 đồng). 

Uỷ ban nhân dân xã đã phối hợp với các thành phần có liên quan tiến hành 

kiểm tra thực địa, xác minh nguồn gốc đất liên quan đến tranh chấp, gia hạn, thừa 

kế, chuyển nhượng, tặng cho, chuyển mục đích sử dụng đất, thế chấp được 06 lượt. 

1.6.2. Công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa đăng ký 

đất đai trên địa bàn đạt từ 70% trở lên: UBND xã tiếp tục tuyên truyền các hộ, 

gia đình cá nhân sử dụng đất kê khai thực hiện đảm bảo theo quy định đạt 70% 

theo kế hoạch giao. 

1.6.3. Công tác môi trường 

Công tác vệ sinh môi trường tiếp tục được quan tâm thực hiện, tuyên truyền 

vệ sinh đường làng, ngõ xóm bỏ rác thải đúng nơi quy định.  

      1.6.4. Công tác phối hợp giải phóng mặt bằng: 

- Dự án cải tạo, nâng cấp đường Quốc lộ 4B (đoạn Km3+700-Km18): 
Tổng số hộ bị ảnh hưởng 05 hộ gia đình, cá nhân. Các hộ gia đình bị ảnh hưởng dự 

án đã chấp hành nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công.  

- Dự án đường Cao Lộc - Ba Sơn (ĐH.28): Tổng số hộ ảnh hưởng là 31 hộ 

gia đình, cá nhân với diện tích 4.686,8 m2 đã hoàn thành công tác thống kê kiểm 

đếm. Thực hiện Công văn số 331/HĐ BT,HT&TĐC ngày 20/9/2023 của Hội đồng 

bồi thường và hỗ trợ tái định cư huyện Cao Lộc về việc rà soát nguồn gốc, quá 

trình sử dụng đất, đối với các thửa đất bị ảnh hưởng bởi Dự án: Nâng cấp, cải tạo 

đường Cao Lộc – Ba Sơn (ĐH.28), huyện Cao Lộc (Địa phận xã Hợp Thành). 

UBND xã đã tiên hành rà soát các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi Dự án: theo công 

văn đề nghị 28 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức UBND xã đã nộp báo cáo theo 

quy định. Thực hiện TB Số:875/TB-TTPTQĐ về việc tuyên truyền,vận động và 

chi trả tạm ứng kinh phí bồi thường, hỗ trợ Dự án:Cải tạo, nâng cấp đường Cao 

Lộc -Ba Sơn (ĐH.28) tạm ứng 80% theo thông báo 12 hộ. 12/12 hộ đã nhận tiềm 

bồi thường , hỗ trợ với số tiền 344.547.000 đồng và TB Số:21/TB-TTPTQĐ về 

việc tuyên truyền,vận động và chi trả tạm ứng kinh phí bồi thường, hỗ trợ Dự 

án:Cải tạo, nâng cấp đường Cao Lộc -Ba Sơn (ĐH.28) tạm ứng 80% theo thông 
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báo 15 hộ. 14/15 hộ đã nhận tiềm bồi thường, hỗ trợ với số tiền 331.907.546 đồng. 

Luỹ kế nhận tiền chi trả tạm ứng đến nay 26/27 hộ với số tiền 676.454.546 đồng . 

Tuyên truyền vận động các hộ gia đình bàn giao mặt bằng 04 lượt.  

- Dự án khu dân cư xã Hoàng Đồng thành phố Lạng Sơn và xã Hợp 

Thành, huyện Cao Lộc: Tổng số hộ bị ảnh hưởng 21 hộ gia đình, cá nhân. Phối 

hợp với các thành phần có liên quan tiến hành tuyên truyền vận động đối với các 

hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng. Tiến hành kiểm thống kê kiểm đếm cây cối hoa 

màu các gia đình, cá nhân với diện tích 4.549,2 m2. Thực hiện Công văn số 01 /HĐ 

BT,HT&TĐC ngày 02/01/2024 của Hội đồng bồi thường và hỗ trợ tái định cư 

huyện Cao Lộc về việc rà soát nguồn gốc, quá trình sử dụng đất, đối với các thửa 

đất bị ảnh hưởng bởi Dự án theo công văn 21 hộ với 90 thửa đất khác nhau. UBND 

xã đang tiến hành rà soát nguồn gốc đất. Trong đó tuyên truyền vận động các hộ 

gia đình cá nhân bị ảnh hưởng 01 lượt 

- Đối với các công trình, Dự án Cụm công nghiệp Hợp Thành 1, Hợp 

Thành 2 và Khu Tái định cư Hợp Thành; Dự kiến tổng số hộ bị ảnh hưởng hơn 

450 hộ, xâm canh 62 hộ. Đã xác nhận hiện trạng được 07 mảnh trích đo cụm công 

nghiêp hợp thành 2 và khu dân cư TĐC Hợp Thành. Hiện nay đang niêm yết tại UBND 

xã và các nhà văn hoá thôn ( Kéo Tào, Nà Nùng, Pò Tang). Cụm công nghiêp hợp thành 

1 đang tiến hành quy chủ sử dụng đất. UBND xã có báo cáo số 112/ BC-UBND, ngày 

26/01/2024 Về việc khó khăn vướng mắc và đề nghị gia hạn thời gian thực hiện công tác 

xác định nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất của dự án: Xây dựng hạ tầng cụm công 

nghiệp Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành theo hình thức đối tác 

công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng chuyển giao (BT) 
- Dự án đường cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn: Ngày 05/01/2024 thực hiện GM 

03/GM-UBND về việc kiểm tra, thống nhất phương án thực hiện dự án tái định cư phục 

vụ công tác GPMB dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng. Ngày 

18/01/2024 UBND xã Hợp Thành phối Trung tâm PTQĐ nhận mốc giới giải phóng mặt 

bằng đồng thời tiến hành rà soát sơ bộ số nhà ở, số nhân khẩu các hộ gia đình, cá nhân 

bị ảnh hưởng bởi dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị-Chi Lăng bị ảnh hưởng 

nhà ở phải di chuyển chỗ ở.Tổng số nhà ở bị ảnh hưởng 110 nhà với 408 nhân 

khẩu trong đó có 21 hộ gia đình có 03 thế hệ cùng chung sống trong hộ(nhà) và 

tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân không được xây dựng, sử dụng đất trái phép 

các hành vi nhằm mục đính trục lợi trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định 

cư; Về chủ trương thực hiện dự án, các hộ gia đình, cá nhân đều đồng tình ủng 

hộthực hiện dự án; Về quỹ đất tái định cư: Phần đa các hộ gia đình không cònnhà 

ở,đất ở nào khác và có ý kiếnđề nghị bố trí tái định. 

- Đối với công trình: Cấy TBA CQT lưới điện, giảm tổn thất điện năng 

khu vực huyện Cao Lộc, Thành phố Lạng Sơn: Tổng số hộ bị ảnh hưởng 10 hộ 

gia đình, cá nhân Đã tổ chức thi công xong cột. thực hiện kế hoạch chi trả theo kế 

hoạch 10 hộ gia đình, cá nhân trong đó có 07/10 hộ đã nhận tiền bồi thường, hỗ 

trợ, còn 03 trường hợp chưa nhận.  

- Đối với Công trình: Xuất tuyến trung áp 22kV lộ 475, 477 và 471, 473 sau 

TBA 110kV Cao Lộc (địa bàn huyện Cao Lộc): Tổng số hộ bị ảnh hưởng 04 hộ gia 

đình, cá nhân Thực hiện Công văn số 355/HĐ BT,HT&TĐC ngày 03/10/2023 của 

Hội đồng bồi thường và hỗ trợ tái định cư huyện Cao Lộc về việc rà soát nguồn 
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gốc, quá trình sử dụng đất, đối với các thửa đất bị ảnh hưởng UBND xã đã tiên 

hành rà soát các hộ gia đình bị ảnh hưởng theo công văn đề nghị 04 hộ gia đình, cá 

nhân. UBND xã đã nộp báo cáo theo quy định.  

- Đối với Nhiệm vụ Về việc công bố "Quy hoạch phân khu khu vực khu 

vực khu vực Nà Chuông-Bình Cằm, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2000": Ngày 

18/01/2024 thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2024 của 

UBND huyện Cao Lộc về Tổ chức Hội nghị công bố "Quy hoạch phân khu Khu 

vực Nà Chuông – Bình Cằm, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2000" (địa phận huyện 

Cao Lộc quản lý). UBND huyện Cao Lộc cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức Hội nghị công bố Quy hoạch phân khu Khu vực Nà Chuông – Bình Cằm, 

thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2000" (địa phận huyện Cao Lộc quản lý) niêm yết tại 

UBND xã và gửi các thôn niêm yết tại nhà văn hoá thôn.  

 1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới. 

Duy trì các tiêu chí đã đạt trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới; xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí đã đề ra trong năm 2024. 

2. Lĩnh vực Văn hoá –Xã hội 

2.1. Công tác giáo dục 

Chỉ đạo các trường học tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ năm học 

2023 - 2024. Chỉ đạo các trường làm tốt công tác bảo vệ cơ sở vật chất của trường 

trong dịp Tết, không để xảy ra tình trạng mất mát tài sản. Thường xuyên duy trì 

dạy tốt và học tốt của các trường học trên địa bàn xã, tiếp tục đẩy mạnh công tác 

khuyến học, công tác xã hội hoá giáo dục. 

2.2. Công tác Lao động – Người có công & xã hội. 

Công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân dân theo chủ trương mọi người, 

mọi nhà đều được vui xuân, đón Tết, bảo đảm an sinh xã hội cho các gia đình 

chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. Bà con nhân dân trên địa bàn 

đón tết phấn khởi, vui tươi lành mạnh, an toàn tiết kiệm; các chính sách người có 

công được chuyển kịp thời, Kết quả đã thăm tặng: 210 xuất = 81.300.000 đồng, 

trong đó: Gia đình chính sách: 92 xuất = 34.900.000đ; Hộ nghèo: 85 xuất = 

33.000.000đ; Đối tượng bảo trợ: 10 xuất = 6.000.000đ; Trẻ em: 05 xuất = 

3.000.000 đ; Đối tượng khác: 18 xuất = 4.400.000đ. 

2.3. Công tác văn hóa thể thao, tuyên truyền, phổ biến GDPL: 

Duy trì, đảm bảo chất lượng việc tiếp âm Đài Phát thanh - Truyền hình 

huyện, đảm bảo thời lượng. Thực hiện treo các băng dôn, tuyên truyền phòng 

chống pháo nổ; an toàn thực phẩm, vệ sinh  môi trường... 

Uỷ ban nhân dân xã tổ chức thành công ngày hội văn hoá văn nghệ, thể dục 

thể thao của xã vào ngày 16/02/2024(tức ngày 07/01/2024 âm lịch) với 05 môn thi 

đấu truyền thống đã được phát huy trong dịp tết"Mừng Đảng – Mừng xuân" như: Cờ 

tướng, kéo co, đẩy gậy và liên hoan văn nghệ quần chúng giữa các thôn, khối. 

2.4. Công tác y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân 

- Công tác Y  tế, tuyên truyền, Dân số, kế hoạch hóa gia đình. 

  Công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, chất lượng khám, 

chữa bệnh, tổng số khám được 235 lượt bệnh nhân; thuốc thiết yếu cơ bản đáp ứng 
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được nhu cầu khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; vệ 

sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, công tác phòng, chống dịch được duy trì 

thường xuyên,;thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ; trẻ em dưới 

01 tuổi tiêm chủng đủ miễn dịch cơ bản; bà mẹ có thai tiêm đủ 02 mũi Vác xin 

phòng uốn ván. 

  - Công tác Dân số: Công tác truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình tại thôn, khối được duy trì 

thường xuyên, các phương tiện tránh thai được cung cấp đầy đủ. 

 2.5. Công tác cải cách hành chính, dân tộc, tôn giáo 

- Công tác cải cách hành chính: Thực hiện đầy đủ các nội dung về cải cách 

hành. Ủy ban nhân dân xã Hợp Thành đã ban hành đầy đủ các quyết định, chương 

trình, kế hoạch thực hiện cải cách thủ tục hành chính.  

- Công tác dân tộc, tôn giáo: luôn được cấp ủy, chính quyền quan tâm; công 

tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về tôn giáo được chú trọng và tăng cường, tạo điều kiện thuận 

lợi cho đồng bào tôn giáo thực hành tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp 

luật. Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. 

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

3.1. Công tác Quốc phòng 

* Công tác sẵn sàng chiến đấu 

 Quán triệt đầy đủ các chỉ thị, mệnh lệnh sẵn sàng chiến đấu của Ban CHQS 

huyện, Bộ CHQS tỉnh, Quân khu. Thường xuyên duy trì chế độ trực sàng chiến 

đấu, trực các ngày lẽ tết, các sự kiện chính trị quan trong của đất nước. Trong dịp 

tết Giáp Thìn xây dựng kế hoạch, tổ chức sử dụng lực lượng phối hợp với Công an 

xã tuần tra trên các tuyến đường trong đêm 30 tết với 14 lượt người tham gia, trực 

SSCĐ tại trụ sở UBND xã theo kế hoạch, cử 9 cán bộ, chiễn sỹ thuộc trung đội 

DQCĐ huyện lên Ban CHQS huyện nhận nhiệm vụ theo lệnh gọi. 

*Công tác huấn luyện, tuyển quân 

 Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ, gặp mặt thanh niên lên 

đường nhập ngũ và bàn giao cho 5/5 công dân trúng tuyển NVQS cho các đơn vị 

nhận quân. 

 *Công tác bảo quản VKTB 

 Làm tốt Công tác quản lý vũ khí trang bị, thường xuyên lau chùi, bảo quản 

không để mất mát hư hỏng. 

 *Kết quả thực hiện các QĐ 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ 

 Kết quả thực hiện Quyết định 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ: tiếp tục triển 

khai đến các thôn, khối, hướng dẫn các đối tượng làm hồ sơ theo quy định, (luỹ kế: 

63 trường hợp đã được hưởng theo QĐ 62 và 04 trường hợp được tính cộng nối 

thời gian công tác; 61 trường hợp được hưởng theo QĐ 49 của Thủ tướng Chính 

phủ). Hiện tại còn 02 hồ sơ đã hoàn thiện và gửi huyện theo quy định(01 hồ sơ 

theo QĐ 49; 01 hồ sơ theo QĐ 62). 

3.2. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn 
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- Về tình hình an ninh trật tự xã hội: Tình hình an ninh trên địa bàn cơ bản 

ổn định, luôn chủ động nắm bắt tình hình, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong 

mọi tình huống. 

Công an xã đã xây dựng Kế hoạch 1191/KH-UBND ngày 7/12/2023 phối hợp  

tuần tra, kiểm soát về đảm bảo ANTT tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch 

114/KH-UBND ngày 26/01/2024 tuần tra, kiểm soát về đảm bảo ANTT tết nguyên 

đán Giáp Thìn 2024 tại 7/7 thôn, khối tổng số 05 buổi = 54 lượt CBCS tham gia. 

Tổ chức tuyên truyền ký cam kết đối với 100% các hộ gia đình, đơn vị cấm 

buôn bán sử dụng pháo nổ, các hành vi vi phạm pháp luật, vũ khí, vật liệu nổ và 

PCCC&CNCH đạt 100%. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn đảm bảo không có 

vấn đề gì phát sinh. 

Ngày 19/01/2024 bắt 1 vụ trồng cây thuốc phiện tại thôn Đại Sơn, Công an 

huyện đã ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 7.500.000đ nộp vào ngân 

sách nhà nước theo quy định. 

III PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3 

NĂM 2024. 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; kế hoạch thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm của huyện năm 2024; tập trung thực hiện chủ đề năm 

2024 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng 

tạo bứt phá”.  

2. Tập trung chỉ đạo công tác sản xuất vụ xuân, triển khai thực hiện chăm sóc 

tốt các loại cây cho sản phẩm khác để tăng thu nhập cho các hộ nông dân. Tăng 

cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

3. Tăng cường công tác phòng chống lụt, bão. Tăng cường công tác quản lý 

bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, thực hiện phương châm 4 tại chỗ khi có cháy 

xảy ra trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai công tác trồng rừng theo kế hoạch.  

4. Thu, chi ngân sách: Tiếp tục tăng cường công tác thu ngân sách đối với các 

khoản thu phát sinh; đôn đốc kịp thời các hộ nộp khoản thuế nợ đọng vào ngân sách 

nhà nước. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát chi NSNN gắn với việc thực hiện 

tốt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng chống tham nhũng trên 

địa bàn.   

5. Duy trì các tiêu chí đã đạt được và tiếp tục thực hiện phấn đấu các tiêu 

chí nâng cao. 

6. Triển khai công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng 

sản; Tiếp tục đề nghị cấp trên thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

cá nhân, hộ, tổ chức có nhu cầu. Thực hiện tốt công tác phối hợp giải phóng mặt 

bằng đối với các dự án thực hiện trên địa bàn. 

7. Tiếp tục tăng cường công tác dạy và học có chất lượng; Y tế, dân số, gia đình 

và trẻ em: Chú trọng công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, thực hiện hiệu quả 

các chương trình về y tế, dân số - KHHGGD;  
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8. Lao động, người có công và xã hội: Thực hiện tốt các chính sách đối với 

người có công, bảo trợ xã hội, tiếp tục thực hiện công tác lập danh sách cấp thẻ 

BHYT bổ sung cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người có công. Tiếp 

tục triển khai công tác tuyên truyền dục phổ biến giáo dục pháp luật đến các thôn, 

khối. 

9. Làm tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng thẩm quyền.  

10. Tiếp tục duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu nắm chắc tình hình 

diễn biến trên địa bàn; tích cực chủ động trong công tác phòng, chống cháy nổ, 

cháy rừng, hoả hoạn. Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, chủ động đấu tranh, 

ngăn chặn các loại tội phạm, chú trọng an ninh nông thôn, khối.  

 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng – an ninh tháng 2, phương hướng nhiệm vụ tháng 3 năm 2024 của 

UBND xã Hợp Thành./. 
 

 

Nơi nhận: 
- VP HĐND&UBND huyện; 

- Chi Cục Thống kê huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND; 

- CT, PCT UBND; 

- Công chức xã; 

- Lưu: VTLTT 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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